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sôlus, -a, -um 
Gen. sôlîus, Dat. sôlî

arx, arc-is f.

mûrus contrâ m. Akk./Adv.

mûnîre, mûniô, mûnîvî, 
mûnîtum

expûgnâre

resistere, resistô, restitî, – occultus, -a, -um

têctum cônsistere, cônsistô,  
cônstitî, –
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erobern schützen, befestigen

verborgen, heimlich stehen bleiben; Widerstand 
leisten

Burg allein

gegen; dagegen, gegenüber Mauer

stehen bleiben, anhalten; 
sich aufstellen

Dach; Haus
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17/4 17/3

17/6 17/5

17/8 17/7
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têlum oppûgnâre

fînis, fîn-is m. 
Gen. Pl. -ium

aditus, -ûs m.

invâdere, invâdô, invâsî, 
invâsum

metus, -ûs m.

commovêre, commoveô, 
commôvî, commôtum

fuga
fugae sê mandâre

dexter, dext(e)ra, 
dext(e)rum

fâtum
Apollinî fâtum est  
dracônem necâre.
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17/19

17/12

17/14

17/16

17/18

17/20



Vokabelkarten zu Actio 1, Lektion 17
© Ernst Klett Schulbuchverlag Leipzig GmbH, Leipzig 2006

Angst eindringen; überfallen

Zugang Grenze, Ende; Pl. Gebiet

angreifen Waffe, Geschoss

Flucht
die Flucht ergreifen

bewegen, veranlassen

Götterspruch; Schicksal
Apoll ist es bestimmt,  
den Drachen zu töten.

rechts
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addûcere, addûcô, addûxî, 
adductum

pius, -a, -um

domus, -ûs f.
domî  
domum  
domô

nê … quidem
nê tû quidem

lacrima circum m. Akk.

vincere, vincô, vîcî, victum dubitâre
Aenêâs fugere dubitat.

ûnâ Adv.
ûnâ cum amîcîs 

portus, -ûs m.

17/21

17/23

17/25

17/27

17/29

17/22

17/24

17/26

17/28

17/30



Vokabelkarten zu Actio 1, Lektion 17
© Ernst Klett Schulbuchverlag Leipzig GmbH, Leipzig 2006

Hafen zusammen
zusammen mit den  
Freunden

zweifeln, zögern

Aeneas zögert zu fliehen.

siegen, besiegen

in der Umgebung von, um … 
herum

Träne

nicht einmal …
nicht einmal du

Haus
zu Hause 
nach Hause 
von zu Hause

pflichtbewusst, fromm heranführen, veranlassen

17/22

17/24
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17/28

17/30
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17/27
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convenîre, conveniô, 
convênî, conventum
Quîntus amîcôs convenit. 
Convenit inter nôs.

âmittere, âmittô, âmîsî,  
âmissum
vîtam âmittere 
spem âmittere

aut
aut … aut

longus, -a, -um

iter, itiner-is n.
iter facere 
in itinere

fatîgâre

cônsîdere, cônsîdô, cônsêdî, 
cônsessum

numerus
in numerô 
amîcôrum esse

effugere, effugiô, effûgî, – movêre, moveô, môvî,  
môtum
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17/34
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verlieren, aufgeben
sein Leben verlieren 

die Hoffnung aufgeben

zusammenkommen
Quintus besucht seine 
Freunde. 
Wir kommen überein.

lang, weit oder
entweder … oder

müde machen Marsch, Weg
reisen; marschieren 
unterwegs

Zahl, Menge
zu den Freunden zählen

sich hinsetzen

bewegen entkommen
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removêre, removeô, remôvî, 
remôtum
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entfernen, wegschaffen

17/41


